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TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ NAM

Số:           /CTHNA-TTHT
V/v thuế nhà thầu khi chuyển 

công nợ thành vốn góp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng     năm 

Kính gửi: Công ty TNHH ACE ANTENNA
Mã số thuế: 0700756063
Địa chỉ: KCN Đồng Văn II, phường Bạch Thượng, TX. Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. 

Trả lời văn bản số CV20220815/ACE ngày 15/8/2022 của Công ty TNHH 
ACE ANTENNA, mã số thuế 0700756063 (gọi tắt là Công ty) về việc giải đáp thắc 
mắc về thủ tục thuế, Cục Thuế tỉnh Hà Nam có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh 
tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam:

+ Tại Điều 1 quy định đối tượng áp dụng:
“1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam hoặc 

không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh là đối tượng 
cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam (sau đây gọi chung 
là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh doanh tại Việt Nam hoặc 
có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng, thỏa thuận, hoặc cam kết 
giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân Việt Nam hoặc giữa Nhà thầu nước 
ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để thực hiện một phần công việc của Hợp đồng 
nhà thầu.

...”
+ Tại khoản 3 Điều 7 quy định thu nhập chịu thuế TNDN:
“3. Thu nhập phát sinh tại Việt Nam của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ 

nước ngoài là các khoản thu nhập nhận được dưới bất kỳ hình thức nào trên cơ sở 
hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu phụ (trừ trường hợp quy định tại Điều 2 
Chương I), không phụ thuộc vào địa điểm tiến hành hoạt động kinh doanh của Nhà 
thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài. Thu nhập chịu thuế của Nhà thầu nước 
ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài trong một số trường hợp cụ thể như sau:

…
- Thu nhập từ tiền bản quyền là khoản thu nhập dưới bất kỳ hình thức nào 

được trả cho quyền sử dụng, chuyển quyền sở hữu trí tuệ và chuyển giao công nghệ, 
bản quyền phần mềm (bao gồm: các khoản tiền trả cho quyền sử dụng, chuyển giao 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx
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quyền tác giả và quyền chủ sở hữu tác phẩm; chuyển giao quyền sở hữu công 
nghiệp; chuyển giao công nghệ, bản quyền phần mềm).

“Quyền tác giả, quyền chủ sở hữu tác phẩm”, “Quyền sở hữu công nghiệp”, 
"Chuyển giao công nghệ" quy định tại Bộ Luật Dân sự, Luật Sở hữu trí tuệ, Luật 
Chuyển giao công nghệ và các văn bản hướng dẫn thi hành...”

Căn cứ Điều 12 Hiệp định về tránh đánh thuế hai lần và ngăn ngừa việc trốn lậu 
thuế đối với các loại thuế đánh vào thu nhập giữa Việt Nam - Hàn Quốc quy định:

“Điều 12. Tiền bản quyền.
1. Tiền bản quyền phát sinh tại một Nước ký kết và được trả cho đối tượng cư 

trú của Nước ký kết kia có thể phải chịu thuế tại Nước kia.
2. Tuy nhiên, những khoản tiền bản quyền đó cũng có thể bị đánh thuế tại Nước 

ký kết nơi phát sinh, và theo các luật của Nước này, nhưng nếu đối tượng thực hưởng 
tiền bản quyền là đối tượng cư trú của Nước ký kết kia, thì mức thuế được tính sẽ 
không vượt quá:

a. 5 phần trăm tổng số tiền bản quyền trong trường hợp là khoản tiền thanh 
toán dưới bất kỳ hình thức nào trả cho việc sử dụng hay quyền sử dụng bằng phát 
minh, thiết kế hoặc mẫu, đồ án, công thức hoặc quy trình bí mật, hay trả cho việc sử 
dụng hay quyền sử dụng thiết bị công nghiệp, thương mại hay khoa học hay trả cho 
thông tin liên quan đến các kinh nghiệm công nghiệp, thương mại hay khoa học;

b. 15 phần trăm tổng số tiền bản quyền trong tất cả các trường hợp khác.
…
6. Trường hợp vì mối quan hệ đặc biệt giữa đối tượng trả và đối tượng thực 

hưởng hoặc giữa cả hai đối tượng trên và các đối tượng khác; khoản tiền bản quyền 
được trả đối với việc sử dụng, quyền hoặc thông tin, vượt quá khoản tiền được thỏa 
thuận giữa đối tượng trả tiền và đối tượng thực hưởng khi không có mối quan hệ đặc 
biệt này, thì các quy định của Điều này sẽ chỉ áp dụng đối với các khoản tiền thanh 
toán khi không có mối quan hệ trên. Trong trường hợp này, phần thanh toán vượt sẽ 
vẫn bị đánh thuế theo luật từng Nước ký kết có xem xét thích đáng tới các quy định 
khác của Hiệp định này.”

Căn cứ khoản 1 Điều 62 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ 
Tài chính quy định Thủ tục hồ sơ miễn thuế, giảm thuế theo Hiệp định tránh đánh 
thuế hai lần (Hiệp định thuế) đối với nhà thầu nước ngoài:

“1. Đối với nhà thầu nước ngoài:
Ngoài hồ sơ khai thuế, nhà thầu nước ngoài thực hiện thêm hồ sơ đề nghị miễn, 

giảm thuế theo Hiệp định thuế.
a) Đối với phương pháp khấu trừ, kê khai:
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…
b) Đối với phương pháp trực tiếp:
b.1) Đối với hoạt động kinh doanh và các loại thu nhập khác:
b.1.1) Trong thời hạn 15 ngày trước thời hạn khai thuế, nhà thầu nước ngoài 

hoặc bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu nhập cho nhà thầu nước ngoài 
gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp của bên Việt Nam hồ sơ đề nghị miễn, giảm thuế 
theo Hiệp định thuế, hồ sơ gồm:

b.1.1.1) Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/HTQT ban hành kèm theo phụ lục I 
Thông tư này;

b.1.1.2) Bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng thực) Giấy chứng nhận cư trú 
do cơ quan thuế của nước cư trú cấp ngay trước năm thông báo thuộc diện miễn, 
giảm thuế theo Hiệp định thuế đã được hợp pháp hoá lãnh sự;

b.1.1.3) Bản sao hợp đồng ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam có xác 
nhận của người nộp thuế;

b.1.1.4) Giấy uỷ quyền trong trường hợp người nộp thuế uỷ quyền cho đại diện 
hợp pháp thực hiện thủ tục áp dụng Hiệp định thuế.

…
b.1.5) Trường hợp năm trước đó đã có hồ sơ đề nghị miễn, giảm thuế theo Hiệp 

định thuế thì các năm tiếp theo chỉ cần gửi các bản sao hợp đồng kinh tế mới ký kết 
với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam và nước ngoài (nếu có) có xác nhận của người 
nộp thuế.

b.1.6) Trong thời hạn 15 ngày trước khi kết thúc hợp đồng làm việc tại Việt 
Nam hoặc trước khi kết thúc năm tính thuế (tuỳ theo thời điểm nào diễn ra trước) 
nhà thầu nước ngoài gửi bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng thực) Giấy chứng 
nhận cư trú đã được hợp pháp hoá lãnh sự của năm tính thuế đó cho bên Việt Nam 
ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu nhập. Trong phạm vi 03 ngày làm việc kể từ ngày 
nhận được Giấy chứng nhận cư trú, bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu 
nhập có trách nhiệm nộp cho cơ quan thuế bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng 
thực) Giấy chứng nhận cư trú này.

b.1.7) Trường hợp vào thời điểm trên vẫn chưa có được Giấy chứng nhận cư 
trú thì nhà thầu nước ngoài có nghĩa vụ cam kết gửi bản gốc (hoặc bản sao đã được 
chứng thực) Giấy chứng nhận cư trú đã được hợp pháp hoá lãnh sự trong quý ngay 
sau ngày kết thúc năm tính thuế. …”

Căn cứ  quy định nêu trên và theo trình bày của Công ty, trong quá trình hoạt 
động Công ty có phát sinh công nợ phải trả chưa được thanh toán đối với Công ty 
mẹ (công nợ phát sinh từ giao dịch mua bán hàng hóa, từ tiền bản quyền). Nếu Công 
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ty mẹ muốn chuyển phần công nợ phải trả chưa được thanh toán sang thành tiền góp 
vốn thì Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời theo nguyên tắc sau:

1. Công ty mẹ có thể chuyển phần công nợ phải trả sang thành tiền góp vốn, về 
thủ tục trình tự Công ty tham khảo Luật Đầu tư và các Văn bản hướng dẫn thi hành 
hoặc liên hệ cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về đầu tư để được hướng dẫn 
cụ thể.

2. Khi công ty mẹ chuyển phần công nợ phải trả chưa được thanh toán phát sinh 
từ tiền bản quyền thành vốn góp thì công ty mẹ thuộc đối tượng áp dụng thuế Nhà 
thầu nước ngoài theo quy định tại Thông tư số 103/2014/TT-BTC. Trường hợp công 
ty mẹ thuộc đối tượng áp dụng Hiệp định tránh đánh thuế 2 lần giữa Việt Nam và 
Hàn Quốc đối với thu nhập từ tiền bản quyền và muốn áp dụng hiệp định tránh đánh 
thuế 2 lần thì công ty mẹ thực hiện theo các thủ tục được hướng dẫn tại khoản 1 Điều 
62 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Hà Nam trả lời để Công ty TNHH ACE ANTENNA được biết, 
thực hiện./. 

Nơi nhận:
- Như trên; 
- Cục trưởng (để báo cáo);
- PCT Nguyễn Quang Hệ;
- Phòng TTKT1; 
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. 
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Nguyễn Quang Hệ


		2022-08-26T14:02:35+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ


		2022-08-26T15:28:16+0700
	VN
	Nguyễn Quang Hệ
	Ký bởi Nguyễn Quang Hệ


		2022-08-26T16:32:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1162, ngày 26, tháng 8, năm 2022


		2022-08-26T16:32:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1162, ngày 26, tháng 8, năm 2022


		2022-08-26T16:32:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1162, ngày 26, tháng 8, năm 2022


		2022-08-26T16:32:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Văn bản số:1162, ngày 26, tháng 8, năm 2022


		2022-08-26T16:33:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam




